Know How  3.066  4.175  (1.109)

Contratto di licenza  2.943  3.396  (453)

Software  8.098  7.493  605

Altri  138  196  (58)

Totale  28.430  32.453  (4.023)

La voce “Immobilizzazioni in corso e acconti”, pari a 12.114 migliaia di Euro, è attribuibile per Euro 9.976 migliaia di

Euro alla capitalizzazione dei costi relativi ai progetti di sviluppo prodotto ancora in corso di completamento e per 2.138

migliaia di Euro ad implementazioni software non ancora completate.

L’incremento,  rispetto  ai precedenti esercizi, dei  costi  capitalizzati  con  riferimento  ai progetti di  sviluppo prodotto

riflette l’investimento del Gruppo nel rinnovamento della propria gamma prodotti.

GRUPPO DATALOGIC

Relazione Finanziaria Annuale Consolidata 31 dicembre 2019   71

Nota 3. Immobilizzazioni Diritti d’Uso

L’adozione a partire dal 1° gennaio 2019 dell’IFRS 16 ha comportato  la rilevazione di diritti d’uso pari al valore delle

passività finanziarie alla data di transizione, rettificati per tener conto di eventuali ratei e risconti attivi/passivi. Nella

tabella che segue sono riportate per categoria le immobilizzazioni rilevate.

   31.12.2019  31.12.2018  Variazione

Fabbricati  7.560   7.560

Veicoli  2.041   2.041

Macchine Ufficio  152   152

Totale  9.753   9.753

Di seguito si riporta il dettaglio delle movimentazioni al 31 dicembre 2019:

Valore netto iniziale al 01.01.2019
Fabbricati Veicoli Macchine

Ufficio
Totale

Variazioni in aumento 31.12.2019
Adozione IFRS 16 11.186 2.982 228 14.396

Totale 11.186 2.982 228 14.396

Variazioni in diminuzione 31.12.2019
Ammortamenti (3.626) (941) (76) (4.643)

Totale (3.626) (941) (76) (4.643)

Costo storico 11.186 2.982 228 14.396
Fondo Ammortamento (3.626) (941) (76) (4.643)

Valore netto finale al 31.12.2019 7.560 2.041 152 9.753

Gli ammortamenti rilevati nel periodo sono pari 4.643 migliaia di Euro. Per  la descrizione dei criteri contabili e delle

relative assunzioni sottostanti adottate dal Gruppo con riferimento all’applicazione del principio IFRS 16 e degli effetti

derivanti dalla prima adozione dello stesso si rimanda a quanto precedentemente commentato nella sezione relativa ai

principi contabili adottati dal Gruppo.

Nota 4. Partecipazioni in collegate

Le partecipazioni detenute dal Gruppo al 31 dicembre 2019 sono le seguenti:

   31.12.2018
Incrementi

(Decrementi)
 Altre Variazioni   31.12.2019